



# JORGE ENRIQUE TORRES ESPINOZA

SUBDIRECCIÓN



Arquitecto/a mexicalense, egresado/a de la Facultad de Arquitectura y Diseño de la Universidad Autónoma de Baja California con experiencia en la iniciativa pública y privada; con enfoque en el ramo de la construcción, obra pública, educación, normatividad estatal y municipal en materia de control urbano. Con el propósito de garantizar el bien común en mi ciudad.

## HABILIDADES E IDIOMAS

- Manejo del estrés
- Corrección de textos
- Trabajo en equipo

Español   
Inglés 

**Software** : Microsoft Office: (Power Point, word, excel), AUTOCAD, Sketchup 3D, (Modelado y Render en 3D), OPUS (Generador de Precios Unitarios).

## EDUCACIÓN

2000 - 2003  
Mexicali, México

### BACHILLERATO

*COBACH Plantel Baja California en el Municipio de Mexicali, Baja California.*

2004 - 2009  
Mexicali, México

### ARQUITECTURA

*Facultad de Arquitectura y Diseño, UABC, Campus Mexicali, Baja California.*

2016 - 2018  
Mexicali, México

### MAESTRÍA EN EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR (en proceso de titulación).

## EXPERIENCIA PROFESIONAL

JUNIO 2012-Actualidad  
Mexicali, México

### CENTRO DE BACHILLERATO TECNOLÓGICO AGROPECUARIO NO. 41.

Docente frente a grupo, Jefatura de oficina del Departamento de Infraestructura y equipamiento del plantel.

- Docencia y trabajo administrativo.

JUN 2010-2022  
Mexicali, México

### T. ARQUITECTOS

Dirección Única.

- Proyecto, Construcción y Gestoría.

MAR 2016-ABR 2019  
Mexicali, México

### COMITÉ EJECUTIVO DELEGACIONAL D-II-015 DE LA SECCIÓN 2 DEL SNTE

Secretaria General.

- Salvaguardar y proteger los derechos y obligaciones laborales de los compañeros agremiados de la Delegación Sindical D-II-015.



# JORGE ENRIQUE TORRES ESPINOZA

SUBDIRECCIÓN



GOBIERNO DE MEXICALI

DIC 2011 – FEB 2013

Mexicali, México

**DEPARTAMENTO DE CONTROL URBANO DE LA DIRECCIÓN DE ADMINISTRACIÓN URBANA DEL XX AYUNTAMIENTO DE MEXICALI**

Inspectoría.

- Inspector de obra.

ABR 2010 – NOV 2011

Mexicali, México

**INSTITUTO DE LA INFRAESTRUCTURA FISICA EDUCATIVA DE BAJA CALIFORNIA (INIFE-BC).**

Supervisión de obra.

- Supervisión y elaboración de estimaciones de obra pública (FONDEN).

ENE 2010 – ABR 2011

Mexicali, México

**CONSTRUCCIÓN/ CONTRATISTA ING. M. HÉCTOR ESCOBEDO PÉREZ**

Residente de obra comercial

- Supervisión de obra y todos los aspectos implícitos para el desarrollo de la misma.

ENE 2010 – ABR 2011

Mexicali, México

**CONSTRUCCIÓN/ CONTRATISTA ARQ. CARLOS A. GARCÍA CUADRAS**

Residente de obra para la subcontratista en las clínicas del IMSS No. 30 y No. 16 del municipio de Mexicali.

- Supervisión de obra y todos los aspectos implícitos para el desarrollo de la misma.

SEP 2007 – ENE 2009

Mexicali, México

**CONTRATISTA ENRIQUE TORRES CHÁVEZ**

Auxiliar de residente de obra

- Supervisión de obra y todos los aspectos implícitos para el desarrollo de la misma.

## FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

---

- Participación en Ponencia Estatal UPN 2018.
- Ponencia Estatal UPN 2017.
- Diplomado COMPETENCIAS DOCENTES EN EL NIVEL MEDIA SUPERIOR (PROFORDEMS) Séptima Generación Bis 2014.
- CERTIDEMS (Certificación en Competencias Docentes en el Nivel Media Superior).
- Evaluación y resultado idóneo en la Evaluación de Permanencia Docente del INEE.
- Curso de Legislación Urbana del Estado de Baja California, impartida por el Colegio de Arquitectos de Mexicali A.C. y El Colegio de Ingenieros Civiles de Mexicali A.C.
- Constancia de Certificación Profesional expedida por el Comité de certificación profesional de Colegio de Arquitectos de Mexicali A.C.
- Constancia por la participación en el Taller "Elaboración de Secuencias Didácticas en el Área de Matemáticas" expedida por la Asistencia de Enlace Operativo en Baja California.
- Curso de Formación Docente 2016, "Observar Para Aprender: Estrategias Didácticas en el Aula".



# JORGE ENRIQUE TORRES ESPINOZA

*SUBDIRECCIÓN*



**GOBIERNO  
DE MEXICALI**

- Taller de “Lógica, Ética y Filosofía” expedida por el plantel CBTa No. 41.
- Capacitación sobre ley de Obra Pública.
- Curso y capacitación sobre Bitácora Electrónica.
- Curso y capacitación sobre Supervisión de Aspectos Estructurales.
- Curso y capacitación de Instalaciones Eléctricas.
- Curso y capacitación sobre Equipos de Trabajo.
- Curso y capacitación de uso y manejo de programa OPUS, impartido en CMIC.
- Curso-taller “Sugerencias para la elaboración de la Planeación Académica Docente, semestre agosto 2014-enero 2015”.
- Curso sobre Supervisión de Obra Técnica, impartida en la Fac. De Arquitectura y Diseño de la UABC.